
 

 

           
 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

SETTORE  CULTURALE - TURISTICO - SPORTIVO 

 

Progressivo N. 37  

 

DETERMINAZIONE N. 315  DEL  28.12.2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 5 DEL D.LGS. 38/2021 

DELLA  GESTIONE  DEL  CENTRO  SPORTIVO A. CAVANDOLI E DELLA 

PALESTRA  COMUNALE  ANNESSA  AL  PLESSO SCOLASTICO DI 

CIANO D'ENZA - PERIODO 2024/2034        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/04/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2023-2025 (DUP 

2023-2025) e la relativa nota di aggiornamento; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2023-2025 (PEG 2023-

2025), il Piano della Performance 2023 e sono stati assegnati i budget per i medesimi 

esercizi disponibili sui vari capitoli affidati ai Responsabili nonché stabiliti gli obiettivi 

di gestione, in coerenza con il bilancio di previsione 2023-2025 e con il Documento 

Unico di Programmazione (DUP); 

- la Deliberazione della G.C. n. 50 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione semplificato PIAO 2023-2025; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.P.R. n. 445/2000 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 



 

 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in particolare l’art. 26 comma 3 bis e comma 6, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti e loro 

coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici ed il relativo D.P.R. n. 

207/2010 Regolamento attuativo del Codice, norme vigenti; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, in particolare l'art. 229 che sancisce quanto 

segue: Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. Le disposizioni 

del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1 luglio 2023”; 

- il  D.L. 16/07/2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni del 2020) e il D.L. n. 77/2021 

(c.d. “Semplificazioni – bis”), convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e 

in vigore dal 31 luglio 2021, relativamente alle norme che restano in vigore fino al 

30/06/2023 in materia di Governance per il PNRR e alle disposizioni in tema 

accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità 

amministrativa, nell’ambito degli appalti pubblici e del procedimento amministrativo; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 

- il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza PNRR, approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 28.12.2022 Prot. n. 0008689 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL., Responsabile del 
Settore Cultura, Sport, Turismo e Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera per il 
periodo dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023, nonché stabilita la relativa sostituzione in caso 
di assenza o impedimento; 
 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Canossa è proprietario del Centro sportivo Angelo Cavandoli sito in via 
dei Caduti in Russia, n. 52 a Ciano d’Enza e della palestra comunale annessa al 
plesso scolastico sito in via  Val d’Enza Nord, n. 86 a Ciano d’Enza; 

- tali impianti necessitano di interventi di riqualificazione più o meno rilevanti, affinché 
possano continuare a svolgere la funzione fisiologica per la quale sono stati 
realizzati;  

 

CONSIDERATO che: 



 

 

- il 18 marzo 2021 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto legislativo 28 

febbraio 2021 n. 38 “per il riordino e la riforma delle norme di sicurezza per la 

costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi, nonché della disciplina relativa alla 

costruzione di nuovi impianti sportivi, alla ristrutturazione e al ripristino di quelli già 

esistenti, compresi quelli scolastici”; 

- tale provvedimento dispone il riordino delle norme tecniche e la semplificazione delle 

procedure amministrative in ordine alla realizzazione e manutenzione degli impianti 

sportivi, compresi quelli scolastici, con l'obiettivo di assicurare un effettivo 

ammodernamento delle strutture, soprattutto in termini di accessibilità, 

efficientamento energetico e sicurezza, in linea con la normativa internazionale e gli 

standard europei; 

- in seguito alla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto sopra riportato, è stato 

dapprima approvato il D.L. “Sostegni”, che ha disposto un primo rinvio dell'entrata in 

vigore della riforma dello sport, al 31 dicembre 2023, e in seguito il Decreto sostegni 

Bis (D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con L 23 luglio 2021, n. 106) che ha 

fissato l'entrata in vigore del sopra citato D.lgs 38/2021 al 1° gennaio 2023; 

- l'art. 5 del suddetto D.Lgs. n. 38/2021 prevede che: “le associazioni e le società 

sportive senza fini di lucro possono presentare agli enti locali, sul cui territorio insiste 

l'impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, un progetto 

preliminare accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la 

rigenerazione, riqualificazione e l'ammodernamento per la successiva gestione con la 

previsione di un utilizzo teso a favorire l'aggregazione sociale e giovanile. Se l'ente 

locale riconosce l'interesse pubblico del progetto, affida direttamente la gestione 

gratuita dell'impianto all'associazione o alla società sportiva per una durata 

proporzionalmente corrispondente al valore dell'intervento e comunque non inferiore 

a cinque anni”; 

 
RICHIAMATE 

- la Deliberazione n. 99 del 31.10.2023 ad oggetto: “Concessione del servizio di 
gestione del centro sportivo Angelo Cavandoli e della Palestra comunale annessa al 
plesso scolastico di Ciano d’Enza. Atto di indirizzo”; 

- la Determinazione n. 249 del 06.11.2023 ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso 
pubblico per l’individuazione di associazioni o società sportive senza fini di lucro 
interessate a riqualificare e gestire impianti sportivi comunali, ai sensi dell’art. 5 del 
D.Lgs. 38/2021; 
 
 

RILEVATO che: 

- in data 29.12.2023 è pervenuta e acquisita al protocollo generale dell'ente n. 0008596 
una proposta ex art. 5 del D-Lgs 38/2021 da parte dell' all’A.S.D. “Gazze Canossa”, 
avente sede in via Luceria, n. 11 – 42026 Ciano d’Enza-Canossa, P. IVA – C. F. 
02506720354, in qualità di mandataria dell’A.T.I. costituita con l’A.S.D. “Gazze” e 
l’A.S.D. “Unione sportiva Barcaccia” mediante scrittura privata autenticata dal Notaio 
dott.ssa Valentina Cosenza registrata a Reggio nell’Emilia il 23.11.2023 al n. 17210, 
serie 1T per la riqualificazione e gestione del Centro Sportivo A. Cavandoli e della 
Palestra annessa al plesso scolastico di Ciano d’Enza; 

- la proposta presentata prevede un impegno da parte della realtà associativa di cui 
sopra a consolidare e ampliare la propria attività sportiva con particolare attenzione 
alle attività del settore giovanile ed agli aspetti educativi dello sport, a collaborare con 
le altre realtà associative del territorio - sportive e non – per favorire la pratica di 
attività sportive ed anche ricreative favorendo l'aggregazione di tutte le fasce sociali 
ed anagrafiche; 



 

 

- il progetto prevede altresì la riqualificazione ed ammodernamento dei campi da calcio 
e la riqualificazione energetica della Palestra e del campo da gioco coperto del 
Centro Sportivo mediante la sostituzione dell’attuale sistema di illuminazione, oltre a 
interventi diversi atti a migliorare la fruibilità delle strutture sportive e delle loro 
pertinenze, per un investimento complessivo di euro 126.636,00 (IVA compr.) a fronte 
di una concessione della durata di 10 anni, necessari per il recupero gli investimenti; 

 
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni: 
- Determinazione n. 273 del 01.12.2023 ad oggetto: Avviso pubblico per 

l’individuazione di associazioni o società sportive senza fini di lucro interessate a 
riqualificare e gestire impianti sportivi comunali, ai sensi dell’art. 5 del d.lgs 38/2021 – 
Nomina commissione di valutazione; 

- Determinazione n. 293 del 13.12.2023 ad oggetto: Avviso pubblico per 

l’individuazione di associazioni o società sportive senza fini di lucro interessate a 

riqualificare e gestire impianti sportivi comunali, ai sensi dell’art. 5 del D.lgs 38/2021 – 

Presa d’atto ed approvazione verbale della commissione di valutazione e 

provvedimenti conseguenti, 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 121 del 19.12.2023 ad oggetto: Dichiarazione di pubblico 
interesse della proposta ex art. 5 del D.lgs. 38/2021 presentata dalla ASD “Gazze Canossa” 
in qualità di mandataria dell’A.T.I. costituita con l’A.S.D. “Gazze” e l’A.S.D. “Unione Sportiva 
Barcaccia” e approvazione dello schema di convenzione per la riqualificazione e gestione del 
centro sportivo A. Cavandoli e della palestra annessa al plesso scolastico di Ciano d’Enza;  
 
DATO ATTO che il progetto presentato all’A.S.D. “Gazze Canossa”, avente sede in via 
Luceria, n. 11 – 42026 Ciano d’Enza-Canossa, P. IVA – C. F. 02506720354, in qualità di 
mandataria dell’A.T.I. costituita con l’A.S.D. “Gazze” e l’A.S.D. “Unione sportiva Barcaccia” 
mediante scrittura privata autenticata dal Notaio dott.ssa Valentina Cosenza registrata a 
Reggio nell’Emilia il 23.11.2023 al n. 17210, serie 1T per la riqualificazione e gestione del 
Centro Sportivo A. Cavandoli e della Palestra annessa al plesso scolastico di Ciano d’Enza è 
stato ritenuto congruo ed idoneo; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti del l'art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento comunale sui controlli interni;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di aggiudicare la concessione del servizio di gestione e la riqualificazione del centro 
sportivo Angelo Cavandoli e della Palestra comunale annessa al plesso scolastico di 
Ciano d’Enza per il periodo 2024-2034 all’A.S.D. “Gazze Canossa”, avente sede in 
via Luceria, n. 11 – 42026 Ciano d’Enza-Canossa, P. IVA – C. F. 02506720354, in 
qualità di mandataria dell’A.T.I. costituita con l’A.S.D. “Gazze” e l’A.S.D. “Unione 
sportiva Barcaccia” mediante scrittura privata autenticata dal Notaio dott.ssa Cecilia 
Casasole in data 24.11.2020 e registrata a Reggio nell’Emilia il 25.11.2020 al n. 
16021, serie 1T per un periodo di 10 anni a partire dalla data di stipula di apposita 
convenzione; 
 

2. di dare atto che il Comune di Canossa non verserà alcun contributo economico alla 
sopracitata ASD Gazze Canossa a titolo di concorso nelle spese di gestione, e 
saranno a carico del Comune di Canossa tutti gli oneri ed i costi inerenti direttamente 
ed indirettamente all’uso e alla gestione dell’immobile, quali: luce, acqua, gas; 
 



 

 

3. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 5 del regolamento comunale 
sui controlli interni; 
 

5. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore Cultura, Sport, Turismo e 
Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera è il Responsabile del procedimento ai 
sensi della Legge n. 241/1990 e per l'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 31 del 
D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e dell’art. 45 del vigente Statuto Comunale; 

 
 
 



 

 

 

 
COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE CULTURALE - TURISTICO - SPORTIVO 

 
 

N. 315 DEL 28.12.2023 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 5 DEL D.LGS. 38/2021 DELLA  
GESTIONE  DEL  CENTRO  SPORTIVO A. CAVANDOLI E DELLA PALESTRA  
COMUNALE  ANNESSA  AL  PLESSO SCOLASTICO DI CIANO D'ENZA - 
PERIODO 2024/2034        

 
Il presente VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante LA COPERTURA FINANZIARIA 

rende l’atto ESECUTIVO. (art. 147 bis ed art. 183, comma 7 del D.Lgs. n.  267/2000) 

 
Canossa il 28.12.2023 

 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                       Rag. Mauro Rossi 

                                                        

                                                  (firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
  

 



 

 

 

 
COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SETTORE CULTURALE - TURISTICO - SPORTIVO 
 
 

Determinazione Reg. Gen. 315 del 28.12.2023 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 5 DEL D.LGS. 38/2021 
DELLA  GESTIONE  DEL  CENTRO  SPORTIVO A. CAVANDOLI E DELLA PALESTRA  
COMUNALE  ANNESSA  AL  PLESSO SCOLASTICO DI CIANO D'ENZA - PERIODO 
2024/2034        

 
 
 

Questa determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni a 

decorrere dalla data odierna. 

 

Canossa, lì 28.12.2023 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
ROSSI MAURO 

 
(firmato digitalmente) 

 


